اما این بار نیز نتوانسللتند توان هللاي نهفته در ذات
فرهنگ شیعه را دریابند، چه این که در فرهنگ ناب شیعه،
پیام کریمه »لنَ یَجّعَلُ الُله لللْکافرینَ عَليَ المُومنینَِ سَبیلًا«
چون خورشید مي درخشللد، حاکم فاسد مسلمان را بر کافر
ترجیللح داده، جنگ و در گیري با او را داخلي دانسللته و در

نزاع داخلي، حق دخالت به اجنبي نخواهند داد.
به همین سللبب وقتي که در سال 1332 ق/1914م به
هنگام آغللاز جنگ جهاني اول، متفقین علیه دولت عثماني
اعلان جنگ دادند. متعاقب آن نیروهاي انگلیسي در ششم
نوامبر، یعني 4ماه پس از شللروع جنگ که منجر به تصرف
بخش هایي از جنوب عراق شللد ل در ابتدا بندر فاو و سپس
بصللره را بلله تصرف خود در آوردنللد و در نهایت منتهي به

3- محور عمليات اهواز و بصره:
گروهللي دیگر از مجاهللدان به منطقه بصللره و اهواز
اعزام شدند و حضرات آیات: سیدعلي تبریزي و میرزا مهدي
خراسللاني هدایت و رهبري این نیروها را برعهده داشللتند.
سیدمحمدعلي بحرالعلوم به همراه شیخ محمدجواد جزایري
و شیخ محمدرضا شیرازي )فرزند میرزامحمدتقي شیرازي(
»جمعیت نهضت اسلللامي« را در سللال 1336 ق/ 1918
م تأسللیس کردند و سیدحسللین قزویني، شیخ ابوالمحاسن
حائري، سیدعبدالوهاب و غیره به عضویت آن درآمدند. )لازم
به ذکر است این مجمع اولین ساختار سیاسي - اسلامي به
حسللاب مي آید که در آغاز جنگ در عراق تأسللیس شللد(
در ابتداي امر نیروهاي اسلللام با هدایت و همراهي علماي
بزرگ حللوزه علي الخصوص میرزا

فرزندش سیدمحمد خالصي زاده و سیدحسن صدر همکاري
نزدیك داشللت و چون قیام بالا گرفت سللرانجام انگلیسیها
شللیخ مهدي خالصي و فرزندش را به ایران تبعید کردند. در
سللال 1337 ق/ 1919 م اندکي پس از قیام نجف، سازمان
زیرزمیني »حزب النجفي« در نجف تأسیس شد و گروهي از
علما از جمله شیخ حسین حلي به آن پیوستند. این حزب مردم
نجف را براي زمان مناسب انقلاب، بسیج مي کرد. سیدعلي
بحرالعلللوم نیز همچنیللن فتواي معروف خود »کمونیسللم،
کفر و الحاد اسللت« را در این زمللان صادر کرد به مخالفت
و مقابله با متجاوزین انگلیسي پرداخت.